
COMUNE DI FINALE EMILIA

PROVINCIA DI MODENA

O R I G I N A L E

Data:

ORDINANZA N.  212 

18/10/2024

SINDACO

Assunta il giorno DICIOTTO del mese di OTTOBRE dell'anno DUEMILAVENTIQUATTRO dal 
Sindaco

ORDINANZA DEL SINDACO

Oggetto:
ORDINANZA DI ATTIVAZIONE DEL C.O.C. A SEGUITO DI ALLERTA METEO

POLETTI CLAUDIO

IL SINDACO

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Ordinanza n. 212 del 18/10/2024 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ORDINANZA DI ATTIVAZIONE DEL C.O.C. A SEGUITO DI ALLERTA METEO 

 

IL SINDACO 

AUTORITA’ LOCALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

Vista la comunicazione di allerta meteo – idrogeologica - idraulica,  nr. 142/2024 del 18.10.2024 ore 

12.47, emessa dalla Regione Emilia Romagna – Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 

Protezione Civile dalle quale si rileva allerta rossa per criticità idraulica e criticità arancione per 

temporali nella pianura modenese, inizio validità ore 12.00 del 18.10.2024; 

 

Ravvisata, pertanto l’urgente necessità di procedere all’attivazione temporanea del “Centro 

Operativo Comunale” (C.O.C.), seppure ridotta alle sole Funzioni 1 (Tecnico scientifica-

Coordinamento), 3 (Volontariato) e 7 (Strutture operative locali-viabilità), presso la sede del 

Comando di Polizia Locale e Servizio Protezione Civile, sita in Finale Emilia (MO), via Monte 

Grappa n. 6, per il coordinamento e l’esecuzione dei servizi di monitoraggio del Fiume Panaro e 

dell’intero territorio comunale a seguito dell’innalzamento dei livelli idrometrici del Fiume Panaro; 

 

Visti: 

- la deliberazione G.C. n. 7 del 3 febbraio 2015, esecutiva, di approvazione, tra l’altro, nella 

nuova composizione del C.O.C.; 

- il D. Lgs. 02/01/2018, n. 1 “Codice della protezione civile”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale 22 gennaio 2018, n. 17; 

- l’art. 54, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e succ. modif. ed int.;  

 

Considerato infine che stante l’urgenza di provvedere, è possibile omettere la comunicazione di 

avvio del procedimento ai sensi dell’art.7 della L. 241/1990 e succ. modif. ed int.  

 

ORDINA 

1) La convocazione del C.O.C. di cui al vigente Piano Comunale delle Emergenze di Protezione 

Civile, limitatamente alle Funzioni 1, 3 e 7 indicate in preambolo, nella sede del Comando 

Polizia Locale e Servizio Protezione Civile, sita in Finale Emilia (MO), via Monte Grappa n. 6, 

per il coordinamento e l’esecuzione dei servizi necessari, con decorrenza dalle ore 23.59 del 

18.10.2024 con cessazione della validità del presente provvedimento al rientro della situazione. 

2) L’attivazione contestuale, per lo stesso arco temporale di cui al precedente punto 1) del Gruppo 

Comunale Volontari Protezione Civile Finale Emilia, limitatamente ai componenti non 

impegnati in attività lavorative, dichiaratisi disponibili come da previa comunicazione del 

Referente F3, al fine di supportare con sole attività materiali il Referente F7 e la Polizia Locale, 

dando atto che i predetti Volontari sono coperti da assicurazione accesa da questa 

Amministrazione. 

3) Allo stesso Responsabile del Servizio di inviare copia del presente provvedimento, per 

competenza e/o conoscenza, tra gli altri, a: Prefetto di Modena; Centro Unificato Provinciale di 

Protezione Civile di Modena; Comando Stazione Carabinieri Finale Emilia, e anche, tramite la 

Segreteria, all’assicurazione del Gruppo Comunale Volontari Protezione Civile Finale Emilia, 

nonché di chiedere la pubblicazione del presente atto sul sito internet comunale. 

 

 

RENDE NOTO 

• Che il Coordinatore del C.O.C. è il Capo Servizio Protezione Civile e, in sua, vece, altra persona 

appositamente individuata. 



  

• Che, a norma dell’art.6 della L. 241/1990 e succ. modif. ed int., il Responsabile del presente 

procedimento è il Capo Servizio Protezione Civile,  riceve il pubblico previo appuntamento al 

numero 0535-788123. 

• Che copia della presente Ordinanza è pubblicata anche all’Albo Pretorio per almeno 15 giorni 

consecutivi.  

 

AVVERTE 

Che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso nei termini di 60 (sessanta) giorni dalla sua 

notificazione, presso il Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna ai sensi della L. 241/1990 e 

succ. modif. ed int., oppure, in via alternativa, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 (centoventi) giorni decorrenti dalla data di 

pubblicazione del presente provvedimento. 

 

 

Finale Emilia (MO), lì 18 ottobre 2024 

 

                                                                                  

                   IL SINDACO  

                                                                                  Autorità Locale di Protezione Civile  

                                                                                      (Dott. Claudio Poletti)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


